
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Servizio 2 - Tutela risorse idriche, aria ed energia  - DPT0302
e-mail:acqua.aria@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Paola Barattini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Progetto Società RNE8 Srl con sede legale a Milano (MI), Viale San
Michele  del  Carso  n.  22,  CAP  20144,  P.  IVA  12637730966,  relativo  alla
realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  di  produzione  di  energia  elettrica  e
relative opere ed infrastrutture connesse, da realizzarsi nel territorio comunale
di Pomezia (RM), denominato “Pomezia 8.72” della potenza nominale di 9,984
MW - Autorizzazione alla costruzione ed esercizio, ai sensi del D.Lgs 387/03 e
s.m.i. dell’impianto fotovoltaico e delle relative opere ed infrastrutture connesse.
Modifica ed integrazione dell’Autorizzazione Unica DD RU n. 1779 del 20/05/2024,
rilasciata  ai  sensi  del  D.Lgs.387/03  e  s.m.i,  per  la  costruzione  ed  esercizio
dell’impianto fotovoltaico e delle relative opere ed infrastrutture connesse

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Camuccio Paola

1

Proposta n. P4024 del 
18/10/2024

Il Dirigente del servizio
Camuccio Paola



VISTO l’art.1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014 n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma”;

VISTO lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  in  via  definitiva  il  22
dicembre 2014 dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma Capitale ed in
particolare  l’art.49  comma  1  dello  Statuto,  che  prevede  che  “Nelle  more  dell’adozione  dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma";

VISTO il Nuovo Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato con decreto 
della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

VISTE le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale RU n. 1779 del 20/05/2024, a seguito di procedura di cui all’art.12
del D.Lgs.387/03 è stata rilasciata alla Società RNE8Srl, con sede legale a Milano (MI), Viale San
Michele  del  Carso  n.  22,  CAP 20144,  P.  IVA 12637730966,,  l’autorizzazione  unica,  ai  sensi  del
succitato decreto legislativo, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra di produzione di
energia elettrica e relative opere ed infrastrutture connesse, da realizzarsi nel territorio comunale di
Pomezia (RM), denominato “Pomezia 8.72” della potenza nominale di 9,984 MW;

con l’atto RU 1779 del 20/05/2024, al termine delle procedure prevista dal DPR 327/01 e ss.mm.ii.,
è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera con i relativi lavori urgenti e indifferibili e, ai sensi e
per gli  effetti  dell'art.  10 del  D.P.R. 327/01,  è stato  apposto il  vincolo preordinato all’esproprio
relativo all’immobile individuato in catasto del Comune di Pomezia al foglio n. 28 part.lla 1787,
per mq 3355, come da piano particellare aggiornato in data 19/04/2024; 

PRESO ATTO CHE

nel piano particellare del 19/04/2024 erano stati indicati dalla società ai fini dell’esproprio anche i
seguenti immobili individuati in catasto del Comune di Pomezia al

Foglio 28        part.lla 1790 per mq 145;

Foglio 28        part.lla 1714 per mq 34;

2



tali aree risultano interessate dall’installazione dell’elettrodotto e della cabina di consegna, ovvero
dalla realizzazione delle opere di connessione dell’impianto fotovoltaico in oggetto alla rete elettrica
nazionale;

CONSIDERATO CHE, per mero errore, nel determinato dell’atto DD RU 1779 del 20/05/2024 non è
stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio sugli immobili sopra riportati;

VISTO CHE con pec 9/10/2024 al prot. con n. 166389 la RNE8 Srl ha ribadito che tra le aree da
espropriare sono inclusi anche gli immobili distinti in catasto del Comune di Pomezia al

Foglio 28        part.lla 1790 per mq 145;

Foglio 28        part.lla 1714 per mq 34;

di proprietà della stessa ditta intestataria della part.lla 1787 foglio n.28 di cui sopra;

VISTO CHE per tutti gli immobili sopra riportati lo scrivente Servizio ha effettuato nei confronti dei
proprietari diretti interessati la comunicazione prevista dal DPR 327/01 e ss.mm.ii.;

RITENUTO per quanto sopra

di procedere alla modifica ed integrazione della suddetta Determinazione Dirigenziale Registro RU
n. 1779 del 20/05/2024 sostituendo, nel dispositivo della stessa, il paragrafo

ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii. viene apposto il vincolo
preordinato all’esproprio sull’area distinta al catasto del comune di Pomezia al foglio n.
28, particella 1787, per mq 3355;

con il paragrafo

ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii. viene apposto il vincolo
preordinato all’esproprio sulle aree distinte al catasto del comune di Pomezia al

Foglio 28        part.lla 1787 per mq 3355;

Foglio 28        part.lla 1790 per mq 145;

Foglio 28        part.lla 1714 per mq 34;

come da piano particellare del 19/04/2024;

 

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale del responsabile del procedimento
e dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R.
445/2000  ed  attestata, inoltre,  l’assenza  di  proprio  conflitto  d’interesse, anche  potenziale,  che
comporti  obbligo  di  astensione  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.241/90, degli  artt. 5,  6,  7  e
13 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 5 e 6 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Roma Capitale;  

3



VISTA la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 14/12/2022 recante “Approvazione del
Piano Strategico Metropolitano di Roma Capitale 2022-2024. ROMA, METROPOLI AL FUTURO. 
Innovativa, Sostenibile, Inclusiva".

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026."; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

VISTO  il  Decreto del  Sindaco metropolitano n.  25 del  29.02.2024 recante "Adozione del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026"

VISTO l'obiettivo di performance anno 2024 n. 24028 cui il presente provvedimento afferisce; 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.                  di  modificare  ed integrare,  per  quanto  espresso in  premessa,  la  Determinazione
Dirigenziale RU n.1779 del 20/05/2024, con cui è stata rilasciata alla Società RNE8 Srl., con sede
legale  a  Milano  (MI),  Viale  San  Michele  del  Carso  n.  22,  CAP  20144,  P.  IVA  12637730966,,
l’autorizzazione unica, ai sensi del D.Lgs. 387/03, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a
terra di produzione di energia elettrica e relative opere ed infrastrutture connesse, da realizzarsi nel

4



territorio comunale di Pomezia (RM), denominato “Pomezia 8.72” della potenza nominale di 9,984
MW, come segue:

a)      sostituendo nel dispositivo della DD il paragrafo 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii. viene apposto il vincolo
preordinato all’esproprio sull’area distinta al catasto del comune di Pomezia al foglio n.
28, particella 1787, per mq 3355;

con il paragrafo

ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii. viene apposto il vincolo
preordinato all’esproprio sulle aree distinte al catasto del comune di Pomezia al

Foglio 28        part.lla 1787 per mq 3355;

Foglio 28        part.lla 1790 per mq 145;

Foglio 28        part.lla 1714 per mq 34;

 come da piano particellare del 19/04/2024;

2.                  di stabilire che il presente atto è parte integrante della Autorizzazione R.U. n.1779 del
20 maggio 2024;

 

3.                  di stabilire che resta fermo il rispetto delle prescrizioni e condizioni richiamate nella
Determinazione Dirigenziale R.U. n.1779 del 20/05/2024, e nei pareri espressi dagli enti interessati
che non vengono modificate dal presente atto.

 

Il presente atto è rilasciato sulla base della documentazione tecnico-amministrativa prodotta dal
richiedente in sede di istanza e successive integrazioni e/o modifiche. Laddove i fatti rappresentati
fossero non conformi al vero, non è addebitabile alla Città metropolitana di Roma Capitale alcuna
responsabilità circa eventuali danni ambientali o illeciti derivanti da tali mendaci dichiarazioni 

Il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi giorni
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma Capitale.

 

5


		2024-10-23T09:49:38+0200
	Roma
	paola camuccio
	Per approvazione




